
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO TECNICO AMBITO B 

 

ANNO 2016 

 

DETERMINA N. 311 DEL 10-06-2016  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 118 

OGGETTO: 

TRAPANI VIA VITO CATALANO LOTTO 5. MANUTENZIONE DEL COLLETTORE DI 

SCARICO. SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA, ONERI D'ISTRUTTORIA E DEPOSITO 

CAUZIONALE NECESSARI AL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE AL TAGLIO STRADALE 

DELLA VIA NICOLO' RODOLICO. IMPEGNO E PAGAMENTO PER COMPLESSIVI € 409,50. 

 

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                     Dr. Pietro SAVONA 

PREMESSO CHE: 

        a seguito di istanza prot. 356/2016 avanzata dai condomini dello stabile sito in Trapani nella 

Via Vito Catalano lotto 5, è stata accertata l'esigenza di ripristinare, mediante un intervento 

di manutenzione straordinaria, il collettore di scarico condominiale suborizzontale che, 

attraversando la Via Nicolò Rodolico, si collega alla fognatura comunale; 

       al fine di eseguire i lavori di ripristino e sostituzione dei tratti danneggiati occorre quindi 

tagliare la sede stradale; 

       il Regolamento Comunale subordina il rilascio dell'autorizzazione al taglio stradale al 

versamento dei € 51,50 per Diritti di Segreteria, € 58,00 per Oneri di Istruttoria taglio 

stradale ed €/ml 100,00 a titolo di Deposito cauzionale per autorizzazione allo scavo; 

  

CONSIDERATO CHE: 

        il tratto stradale interessato dal taglio ha uno sviluppo pari a ml 3 circa, le spese relative al 

deposito cauzionale risultano pari ad € 300,00; 

        l'importo complessivo delle spese da affrontare ammonta a (51,50+58,00+300,00=) 409,50 € oltre le 

spese di commutazione per il bonifico a carico dello IACP; 

  

VISTO 

        lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

        il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010; 

        la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico 

dell’Istituto; 

        la D.D.Tec. n. 286 del 27/05/2014 di riorganizzazione delle competenze e del personale del 

settore tecnico;  

        la D.D.Tec. n. 608 del 22/10/2015 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la 

delega di funzioni, per l’anno 2015, all’Ing. Michele Corso; 



VISTO 

       la Deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

       il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del 

4/05/2015 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

        la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

        la Deliberazione commissariale n. 110/2015 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016; 

        il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 154 del 07/01/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria 

di questo Istituto per l’esercizio 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 

        la Deliberazione commissariale n. 34 del 10/05/2016 con la quale è stata prorogata la 

gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2016, nelle more dell'approvazione del 

bilancio di previsione 2016-2018; 

        la Deliberazione commissariale n. 37 del 20/05/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018 in corso di approvazione da parte del competente 

Assessorato Regionale; 

        che trattasi di interventi compatibili con l'attuale gestione provvisoria in quanto relativi 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte nei limiti di operazioni che si rendono 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

  

RITENUTO 

       doveroso impegnare l'importo suindicato di 409,50 € di cui € 300,00 per il deposito 

cauzionale che verrà restituito al termine dei lavori;  

  

  

DETERMINA 

  

per quanto espresso in narrativa 

  

1.     PRENDERE ATTO dell'intervento urgenti di manutenzione straordinaria da effettuarsi sul 

patrimonio di proprietà e/o gestito dall'Ente, come illustrato in premessa; 

2.     IMPEGNARE, conseguentemente, la somma complessiva di € 409,50 sullo stanziamento di 

spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 2 Macro Aggr. 202 Cap. 349 Art. 2. del bilancio 

autorizzatorio di previsione 2015/2017, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, 

in favore del COMUNE DI TRAPANI, Piazza Vittorio Veneto 1, Cod. Fisc. ….omissis…., 

Partita IVA ….omissis…., Codice Ente 5190820210, Codice Istat 081021; 

3.     LIQUIDARE e PAGARE al suindicato Ente l'importo complessivo di € 409,50 al netto 

delle spese di commutazione che restano a carico dello IACP, mediante bonifico bancario 

presso l'Istituto Finanziario IBAN ….omissis…., specificando altresì esplicitamente le 

seguenti causali di versamento: “€ 51,50 per Diritti di Segreteria”, “€ 58,00 per Oneri di 

Istruttoria taglio stradale” ed “€ 300,00 per Deposito Cauzionale per autorizzazione allo 

scavo nella Via Nicolò Rodolico”; 

4.     TRARRE il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi  € 409,50 (euro 

quattrocentonove/50) dallo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 2 Macro 

Aggr. 202 Cap. 349 Art. 2. del bilancio autorizzatorio di previsione 2015/2017, esercizio 

finanziario 2016, gestione provvisoria, giusto impegno che si assume con il presente atto; 



5.     INCARICARE lo scrivente servizio di provvedere alla redazione degli atti necessari al 

recupero del deposito cauzionale di € 300,00 al termine dei lavori; 

6.     DARE ATTO che trattasi di interventi compatibili con l'attuale gestione provvisoria in 

quanto relativi all’assolvimento delle obbligazioni già assunte nei limiti di operazioni che si 

rendono necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

7.     DARE ATTO che le presenti obbligazioni hanno scadenza nell'esercizio finanziario 2016 

salvo imprevisti. 

   

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                   F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  F.to  Ing. Michele CORSO 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
TECNICO AMBITO B  

SETTORE INTERESSATO 
TECNICO 

Oggetto: 

TRAPANI VIA VITO CATALANO LOTTO 5. MANUTENZIONE DEL 

COLLETTORE DI SCARICO. SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA, ONERI 

D'ISTRUTTORIA E DEPOSITO CAUZIONALE NECESSARI AL RILASCIO 

DELL'AUTORIZZAZIONE AL TAGLIO STRADALE DELLA VIA NICOLO' 

RODOLICO. IMPEGNO E PAGAMENTO PER COMPLESSIVI € 409,50. 

Impegno  n° 600 Anno Gestione : 2016 
MISSIONE 08.02.202 

CAP. 349 / 2 

Importo: € 409,50 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

409,50  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  10-06-2016 F.to MARIA ANGELA CORVITTO 

 


